
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 965,949 841,314 124,635

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
50,000 50,000 0

2.교육비특별회계이전수입 901,235 775,664 125,571

1.교육비특별회계전입금수입 901,235 775,664 125,571

1.학교회계전입금 901,235 775,664 125,571

1.학교운영비전입금 322,567 325,023 -2,456
학교기본운영비 : (322,567,000원 × 1교) - 

325,023,000원 =
-2,456,000

2.목적사업비전입금 578,668 450,641 128,027
기간제교원 퇴직금 : (13,123,000원 × 1교) - 

1,125,000원 =
11,998,000

(성립전)무기계약직원인건비 : (35,793,000원 

× 1교) - 23,699,000원 =
12,094,000

(성립전)교육급여지원 : (14,550,760원 × 1교)

 - 10,508,000원 =
4,043,000

학교급식비지원 : (153,833,000원 × 1교) - 

107,580,000원 =
46,253,000

우수농축수산물부식비지원 : (5,900,000원 × 1

교) - 4,385,000원 =
1,515,000

친환경농산물지원 : (13,892,000원 × 1교) - 

10,325,000원 =
3,567,000

농어촌방과후운영 : (9,500,000원 × 1교) - 

8,500,000원 =
1,000,000

순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 300,000

원 =
300,000

(성립전)저소득층교과서지원비 : (1,335,290원 

× 1교) - 1,277,000원 =
59,000

(성립전)저소득층교복구입지원 : (2,420,000원 

× 1교) - 1,980,000원 =
440,000

(성립전)학교급식환경개선(노후급식기구교체비)

 : 6,783,000원 × 1교 =
6,783,000

(성립전)학교급식환경개선(학교급식기구및시설

확충) : 12,100,000원 × 1교 =
12,100,000

(성립전)특수교육시설확충 : 26,000,000원 × 1

교 =
26,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,875,000원

 × 1교 =
1,875,000

3.기타이전수입 14,714 15,650 -936

1.학교회계간이전수입 12,629 14,060 -1,431

1.다른학교회계전입금 12,629 14,060 -1,431

1.다른학교회계전입금 12,629 14,060 -1,431교직원급식비(중) : -1,431,000원×1교= -1,431,000

2.민간이전수입 2,085 1,590 495
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1.기타지원금 2,085 1,590 495

1.기타지원금 2,085 1,590 495
(성립전)농업인자녀 학비 지원금 : 220,500원

×1교=
221,000

(성립전)근로복지공단 장학생 지원금 : 273,750

원×1교=
274,000

2.자체수입 310,976 319,431 -8,455

1.학부모부담수입 306,067 316,578 -10,511

1.등록금 47,073 47,073 0

1.학교운영지원비 47,073 47,073 0

1.학교운영지원비 47,073 47,073 0

2.수익자부담수입 258,994 269,505 -10,511

1.급식비 204,134 215,645 -11,511

1.급식비 200,909 212,420 -11,511교직원급식비(고) : 4,507,000원×1교= 4,507,000

학생무료급식비(중) : 3,429,000원×1교= 3,429,000

학생무료급식비(고) : -19,447,000원×1교= -19,447,000

2.우유급식비 3,225 3,225 0

2.방과후학교활동비 9,500 8,500 1,000

1.방과후학교활동비 9,500 8,500 1,000(성립전)방과후활동지원비 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

3.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

4.교과서비 16,680 16,680 0

1.교과서비 16,680 16,680 0

5.교복구입비 24,000 24,000 0

1.교복구입비 24,000 24,000 0

2.행정활동수입 4,909 2,853 2,056

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 204 0 204

1.자산매각대 204 0 204
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1.자산매각대 204 0 204
불용품매각대금 : (3,000원×58대)+(1,000원

×30대)=
204,000

3.기타행정활동수입 3,705 1,853 1,852

1.이자수입 2,930 1,000 1,930

1.이자수입 2,930 1,000 1,930예금이자수입 : 1,930,000원×1회= 1,930,000

2.기타행정활동수입 775 853 -78

1.기타행정활동수입 775 853 -78교생실습비 : -100,000원×1명= -100,000

스쿨뱅킹및기타수납통장잡수입 : 22,000원×1회

=
22,000

3.기타수입 48,147 48,147 0

1.전년도이월금 48,147 48,147 0

1.순세계잉여금 43,024 43,024 0

1.순세계잉여금 43,024 43,024 0

1.순세계잉여금 43,024 43,024 0

2.정산대상재원사용잔액 5,123 5,123 0

1.정산대상재원사용잔액 5,123 5,123 0

1.정산대상재원사용잔

액
5,123 5,123 0

세입합계 1,325,0721,208,892 116,180
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